
TERÇA-fEiRA, 07 dE OUTUBRO dE 2008 9
Diário Oficial Executivo  3
06 de outubro de 2008.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 

uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Nomear, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 

do Pará, de 05.10.1989, combinado com o art. 3º, parágrafo 

único, da Lei Estadual no 5.856, de 18.08.1994, JOSIAS MUNIZ 

PEREIRA, portador da Carteira de Identidade no 3341523-SSP/

PA, para exercer, em caráter efetivo, em virtude de habilitação 

em concurso público, o cargo de Técnico MP-ATC-401-A-I, com 

graduação em Ciência Contábeis, do Quadro Permanente de 

Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, lotado nesta 

Capital, Pólo Belém I.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 

06 de outubro de 2008.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2806/2008-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 

atribuições legais

R E S O L V E :

DESIGNAR os servidores MÁRCIO ANTÔNIO CUNHA SOLIMÕES 

e ERIKO ANTÔNIO ARAÚJO MORAIS para, sob a Presidência do 

Dr. ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, comporem a Comissão 

Especial de Licitação que será competente para processar  e 

julgar o Convite nº 018/2008-MP/PA.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 25 

de setembro de 2008.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2826/2008-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 

atribuições legais, contidas no Art. 18, inciso V e alínea f do 

inciso XXI, da Lei Complementar Nº 057, de 06 de julho de 

2006 e,

CONSIDERANDO o § 3º do art. 42 da Lei Nº 7.010, de 23 de 

julho de 2007, Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício 

de 2008, combinado com a alínea “a” do inciso II do art. 6º 

da Lei Nº 7.095, de 23 de janeiro de 2008, Lei Orçamentária 

Anual, que estabelece que os créditos suplementares, com 

indicação de recursos compensatórios dos próprios órgãos 

serão abertos, até o limite de 25%, no âmbito dos órgãos 

que integram os Poderes Legislativo e Judiciário, a Defensoria 

Pública, o Ministério Público e os demais órgãos constitucionais 

independentes, por ato dos seus dirigentes, observados os 

prazos legais estabelecidos;

R E S O L V E :

Art. 1º - Fica autorizada a suplementação no valor de R$ 

1.780.000,00 (Um milhão, setecentos e oitenta mil reais), para 

atender a programação do Orçamento vigente do Ministério 

Público do Estado do Pará, na forma abaixo discriminada:

PROG. DE TRABALHO NATUR. DA DESP. VALOR SOLICIT.

121010312212374507 449039 R$ 60.000,00

449052 R$ 30.000,00

121010312212374514 339046 R$ 93.000,00

339049 R$ 12.000,00

121010384600009024 319092 R$ 965.000,00

339092 R$ 585.000,00

121010312201254534 449052 R$ 35.000,00

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO R$ 1.780.000,00

Art. 2º - Os recursos necessários à viabilização da 

suplementação mencionada no art. 1º da presente Portaria, 

correrão por conta da anulação parcial das dotações 

consignadas no Orçamento vigente do Ministério Público do 

Estado do Pará.

Art. 3º - Considera-se recursos para o atendimento do 

disposto no artigo anterior da presente Portaria, desde que não 

comprometidos, o estabelecido no inciso III, § 1º, do art. 43, 

da Lei Federal Nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme 

discriminação a seguir:

PROG. DE TRABALHO NATUR. DA 
DESP. FT VALOR SOLICIT.

121010312812374983 339039 .0101 R$ 120.000,00

339036 .0101 R$ 60.000,00

339047 .0101 R$ 15.000,00

121010309212374509 319011 .0101 R$ 800.000,00

319113 .0101 R$ 500.000,00

121010309212376036 319011 .0101 R$ 250.000,00
121010312201254534 339039 .0101 R$ 35.000,00
TOTAL DO CANCELAMENTO R$ 1.780.000,00

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA do Ministério 

Público do Estado do Pará, em Belém, 30 de setembro de 2008.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2845/2008-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 

atribuições legais

R E S O L V E :

DESIGNAR o servidor ANDRÉ DE OLIVEIRA SOBRINHO para 

substituir o servidor MOISÉS BARCESSAT na função de equipe 

de apoio no Pregão Presencial nº 027/2008-MP/PA.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 01 

de outubro de 2008.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1742/2008-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 

TÉCNICO-ADMINISTRATIVA ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 

LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 

PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,

R E S O L V E :

AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, a participarem 

dos cursos realizados pela Escola de Governo do Estado do 

Pará, no mês de setembro do ano em curso.

CURSO CONTEMPLADOS DATA

GESTÃO DE PESSOAS: DIREITOS E 
DEVERES DO SERVIDOR MARIA DEUZIANA LEÃO FORTUNATO 08 a 12.09.2008

DIREÇÃO DEFENSIVA E PRIMEIROS 
SOCORROS JOSÉ GENIVALDO FARIAS 15 a 19.09.2008

GESTÃO DE PESSOAS: DIREITOS E 
DEVERES DO SERVIDOR ELIANE ASSIS DE ALBUQUERQUE RUSSILO 15 a 19.09.2008

GRAMÁTICA APLICADA À REVISÃO 
DE TEXTO MÁRCIA DAS DORES NEGRÃO DOS SANTOS 29.09 a 

03.10.2008

PROGRAMA FORMATIVO: GESTÃO 
AMBIENTAL (3º MODULO) FLÁVIA LUCIANA GUIMARÃES MARÇAL 15 a 19.09.2008

PROGRAMA FORMATIVO: GESTÃO 
AMBIENTAL (4º MODULO) FLÁVIA LUCIANA GUIMARÃES MARÇAL 20 a 24.09.2008

PROGRAMA DE QUALIDADE -  PQG 
- CURSO : FERRAMENTAS  DE 

QUALIDADE

-MARIA DA GLÓRIA VICENTE NASCIMENTO 
ARAÚJO

         ANA CHRISTINA BRAGA DE LEMOS
         MARILÉA FERREIRA SANCHES

         ARLENA SARMENTO DE FREITAS

16 e 17.09.2008

PROGRAMA DE QUALIDADE – 
PQG – CURSO SIMPLIFICAÇÃO DE 

PROCESSOS
JAZIEL LEVY LEAL GOMES 09 a 12.09.2008

PROGRAMA FORMATIVO CVC: 
SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA IVANILDA BRANCHE PAES DE MENDONÇA 22 a 26.09.2008

PROGRAMA FORMATIVO: GESTÃO 
PÚBLICA ANA CHRISTINA BRAGA DE LEMOS 22 a 26.09.2008

BÁSICO DE PHOTOSHOP - CARLOS AUGUSTO DA SILVA BOUÇÃO
- ANA PATRÍCIA GOMES CARVALHO

29.09 a 
03.10.2008

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 

Belém, 05 de setembro de 2008.

ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

Subprocurador-Geral de Justiça

área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 1907/2008-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 

TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 

LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 

PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,

R E S O L V E :

I – AUTORIZAR o deslocamento dos servidores abaixo 

relacionados, conforme quadro;

SERVIDOR MUNICÍPIO PERÍODO DIÁRIAS

DIONIVALDO RIBEIRO DA SILVA – 
Oficial de Serviços Auxiliares

Itaituba ao município 
de Moraes de Almeida 03 a 06.10.2008 3 e ½ (três e meia)

RAIMUNDO LUCIVALDO DA 
CRUZ FIGUEIRA  – Auxiliar de 

Administração

Itaituba aos 
municípios de 

Miritituba, Campo 
Verde

04 e 05.10.2008 2 (duas)

HAMILTON SILVA DO NASCIMENTO 
– Oficial de Serviços Auxiliares

Itaituba aos 
municípios de Vila de  
Pimental, São Luís do 

Tapajós

03 e 04.10.2008 2 (duas)

JOÃO GAUDENCIO SOUSA SANTOS 
- Motorista

Itaituba ao município 
de Trairão 04 e 05.10.2008 2 (duas)

MARCILIO GOLA – Auxiliar de 
Administração

Itaituba aos 
municípios de Trairão 

e Caracol
04 e 05.10.2008 2 (duas)

VALCILEIDE DE FÁTIMA DA SILVA 
BEZERRA – Técnico

Itaituba aos 
municípios de Aveiro e 

Fordlândia
03 a 05.10.2008 2 e ½ (duas e meia)

FLÁVIA REGINA TEIXEIRA 
CARDOSO – Auxiliar de Administração

Itaituba aos 
municípios de Aveiro e 

Brasília Legal
03 a 05.10.2008 2 e ½ (duas e meia)

II - CONCEDER as referidas diárias aos servidores, nos termos do art. 

145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.1994.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 

Belém, 26 de setembro de 2008.

ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

Subprocurador-Geral de Justiça

área técnico-administrativa

RESCISÃO CONTRATUAL

Nº Contrato: 061/2007-MP/PA

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 

Ibsolution Tecnologia e Informação Ltda.

Data da Assinatura: 01/10/2008

Ordenador Responsável: Geraldo de Mendonça Rocha.

EXTRATO DE CONTRATO

NO do Contrato: 047/2008-MP/PA

Modalidade de Licitação: Convite nº. 016/2008-MP/2008.

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 

empresa P. J. C. Projetos e Construções Ltda.

Objeto: Serviço de pintura externa do Edifício Sede do Ministério Público.

Vigência: 07/10/2008 a 06/12/2008.

Valor: R$ 56.555,00 (cinqüenta e seis mil, quinhentos e 

cinqüenta e cinco reais) valor global.

Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1237.4507; 

Elemento de Despesa: 4490.39.

Fonte: 01. Foro: Belém.

Data da Assinatura: 06/10/2008

Ordenador responsável: Dr. Geraldo de Mendonça Rocha.

Endereço do Contratado: Rua Veiga Cabral, nº. 236, Cidade 

Velha, CEP: 66.023-630, Belém-PA.


